
segunda-feira, 11 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

CONCESSÃO DE DIARIAS PORTARIA N° 1476/08 DE 05 
DE AGOSTO DE 2008

CONCEDER a Sra. ROSELI FERNANDES DE SENA diárias, 
como colaborador eventual, devido ao seu deslocamento do 
município de Moju, no período de 04.08.2008 a 05.08.2008, 
para participar do VI Encontro Pedagógico do Curso de Ciências 
Naturais, ao município de Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL

CONCESSÃO DE DIARIAS PORTARIA N° 2009/08 DE 05 
DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ROSILENE PACHECO QUARESMA
ID.FUNCIONAL: 5333881-3
FUNÇÃO: COORDENADORA DE CURSO DE GRADUAÇÃO 
(LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO)
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
PERIODO: 29.04.2008 a 04.05.2008.
OBJETIVO: para conceder grau à turma do Curso de Formação 
de Professores, no município de Gurupá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
LOTAÇÃO DE SERVIDOR PORTARIA Nº 1779/08 DE 04 DE 

AGOSTO DE 2008
LOTAR a servidora GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA, cargo de 
Técnico em Fisioterapia, na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, a partir de 05.08.2008.
ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 038/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - 
SEDES  X Organização Social Via Amazônia
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços no Centro 
de Convenções e feiras da Amazônia
Vigência: 13/08/2008 a 14/08/2008
Valor: R$ R$ 313.750,50
Dotação Orçamentária: 87101.08.242.1217.6051 Elemento de 
despesa: 339030 e 339039
Fonte de Recurso: 0107
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: Eutalia Barbosa Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas s/n Belém-Pará     CEP 
-  66613-902
EXTRATO DECONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEDES E LAURA AMÁLIA NOBRE DE CASTRO
CARGO: CONTADOR
DATA ADMISSÃO: 04/07/2008
VIGENCIA: 04/07/2008 A 30/12/2008
PARTES: SEDES E RAIMUNDO PINHEIRO MATOS
CARGO: TÉNICO EM FINANÇAS
DATA ADMISSÃO: 25/07/2008
VIGENCIA: 25/07/2008 A 20/01/2009
PARTES: SEDES E LÚCIA PACHECO VILHENA
CARGO: CONTADOR
DATA ADMISSÃO: 04/07/2008
VIGENCIA: 04/07/2008 A 30/12/2008
PARTES: SEDES E FRANCISCO DA SILVA NEVES NETO
CARGO: TÉNCIO EM FINANÇAS
DATA ADMISSÃO: 29/07/2008
VIGENCIA: 29/07/2008 A 24/01/2009
PARTES: SEDES E MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
CARGO: ADMINISTRADOR
DATA ADMISSÃO: 14/07/2008
VIGENCIA: 14/07/2008 A 09/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº. 1243/2008-GP DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
Considerando o memorando nº. 243/2008 do Gabinete da 
Presidência.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR, 
matrícula nº. 3208389/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para responder pela PRESIDÊNCIA, sem ônus para 
a Administração, durante o impedimento da titular EUTÁLIA 

BARBOSA RODRIGUES, onde a mesma estará cumprindo 
Agenda Institucional em Brasília no período de 08 a 
11/08/2008.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N° 1174-GP de 31 de Julho de 
2008, Publicada no DOE n° 31225 de 04/08/2008, 
referente à Homologação do Resultado Final da Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório do servidor 
AUGUSTO MAURO MONTE BRITO;
Onde se lê: N° 1174
Leia-se: N° 1240
ERRATA DA PORTARIA N° 1175-GP de 31 de Julho de 2008, 
Publicada no DOE n° 31225 de 04/08/2008, referente à 
Homologação do Resultado Final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MARIA LEONICE CORREA DE 
ARAUJO;
Onde se lê: N° 1175
Leia-se: N° 1241
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
PRESIDENTE DA FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA: 871/2008, de 24/07/2008
SERVIDOR(ES): Marcilene do Socorro Paz Moraes, Adailton da 
Silva Moura, Catarina Fortes Nunes
DATA DA VIAGEM: 08/08/2008
LOCAL: Mosqueiro/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA: 889/2008, de 25/07/2008
SERVIDOR(ES): Agildo Ferreira Fonseca, Rubilar Nascimento 
Costa
DATA DA VIAGEM: 01 a 03/08/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 2(duas)
PORTARIA: 893/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Walderei Macedo da Silva
DATA DA VIAGEM: 01 a 03/08/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 2 (duas)
PORTARIA: 894/2008, de 25/07/2008
SERVIDOR(ES): Sheila Freitas de Souza, Dorivaldo Eduardo 
Jardim da Silva
DATA DA VIAGEM: 01/08/2008
LOCAL: Salinópolis/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA: 895/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Vânia Maria de Andrade Bacelar
DATA DA VIAGEM: 04/08/2008
LOCAL: Brasília/PA
DIÁRIA(S): 1 (uma)
PORTARIA: 896/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares, José Augusto 
Santos Pereira, Moanoel Lucas Silva Freitas
DATA DA VIAGEM: 29/07/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA: 897/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Helena Lúcia Rosário de Macedo, William de 
Sousa Oliveira
DATA DA VIAGEM: 04/08/2008
LOCAL: Mojú/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA: 898/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Maria dos Anjos Vasconcelos Pinheiro, Aldemir 
Botelho Rodrigues
DATA DA VIAGEM: 06/08/2008
LOCAL: Mãe do Rio/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA: 902/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Maelson Oliveira Cruz
DATA DA VIAGEM: 07 a 09/08/2008
LOCAL: Rurópolis/PA
DIÁRIA(S): 2 (duas)
PORTARIA: 904/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Selma Alfaia Fonseca, Manoel Nazareno Rio de 
Oliveira, Lucília Micheline Coelho de Mendonça
DATA DA VIAGEM: 14/08/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA: 905/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Cleidiane da Natividade Monteiro, Paulo André 
Batista Medeiros, Lúcia Maria Paixão de Moraes, Erivan Ramos 
da Silva
DATA DA VIAGEM: 05/08/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA: 908/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR(ES): Nilzaléia da Silva Santos, Zózimo Raimundo A. 
de Souza
DATA DA VIAGEM: 15 a 22/08/2008
LOCAL: Salvador/BA
DIÁRIA(S): 8 (oito)

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA: 882/2008, de 25/07/2008
SERVIDOR: Jorge Luiz Fonseca Moraes Bittencourt
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
500,00
PORTARIA: 892/2008, de 25/07/2008
SERVIDOR: Selma Alfaia Fonseca
UDID: 680208, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
200,00

PORTARIA: 903/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR: Maelson Oliveira Cruz
UDID: 680208, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
202,00
PORTARIA: 911/2008, de 28/07/2008
SERVIDOR: Ângela Maria Lobato Pompeu
UDID: 680208, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
240,00

PORTARIA DE Nº 473
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela participação do “II Encontro Norte de 
Redução de Danos”, na cidade de Porto Velho – RO, no período 
de 17 a 19/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
ALEXANDRINA TEREZA 
THOMAZ SANTIAGO 392.396.592-34 Assessora de 

Coordenação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31175 
de 06/05/2008.

PORTARIA DE Nº 700
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MAÍLSON LIMA 
DE NAZARÉ cargo Assessor, Matricula Funcional nº 55589591/2, 
CPF nº. 661.633.902-53, para atender despesas de pronto 
pagamento desta coordenadoria, com aplicação nos municípios 
de Salvaterra , Soure e Cachoeira do Arari, no período de 04 a 
08/08/2008.
1- 339336 – P.Física            R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo até 18/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de nº 31219 
de 25/07/2008.

PORTARIA DE Nº 725
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias as servidoras desta SEJUDH 
e a colaboradora eventual abaixo identificadas, para participar 
na “19º Conferencia Mundial dos Trabalhadores Sociais 
no Brasil”, na cidade de Brasília – DF, no período de 15 a 
20/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

CELDA MARIA CHAVES DE 
SOUZA 070.001.622-87 Assistente Social 3196127/1

MÁRCIA ANDREIA JORGE 
DE LIMA 429.095.202-00 Colaboradora 

Eventual/ Casa Civil 57190023/2

JOANA D ARC 
FIGUEIREDO DA SILVA 227.794.692-34 Assistente Social 5050766/5

MARIA DA CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS CARVALHO 293.621.802-00 Chefe de Gabinete 8084493/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA DE Nº 727
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.


